CÂMARA DOS DEPUTADOS

GABINETE DO DEPUTADO JOSENILDO (PDT-AP)

COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE

REQUERIMENTO DE Nº        , DE 2023

(Do Sr. Josenildo)

Requer a criação de Grupo de Trabalho no

âmbito desta Comissão para discutir o

elevado custo das passagens aéreas e a

redução na disponibilidade de voos.

Senhora Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, a criação de Grupo de

Trabalho no âmbito desta Comissão destinado a discutir o elevado custo atual das passagens

aéreas e a redução na disponibilidade de voos, além de apresentar soluções e estratégias

para enfrentar essa situação.

JUSTIFICAÇÃO

A mobilidade aérea é um eixo essencial para o desenvolvimento

socioeconômico do Brasil. No entanto, observamos com crescente preocupação o aumento

desproporcional das passagens aéreas e a diminuição das opções de voos em diversas regiões do

país. Esta conjuntura exige uma resposta imediata por parte desta Casa Legislativa para entender

as razões por trás dessas mudanças e encontrar soluções que beneficiem os cidadãos e a

economia como um todo.

Diante desse cenário, se faz necessário criar um Grupo de Trabalho nessa

Comissão para um estudo aprofundado sobre esse tema. Existem várias razões que justificam

essa iniciativa. Primeiramente, sob uma perspectiva econômica, é vital reconhecer que o turismo

representa uma peça-chave para muitas regiões brasileiras. O aumento nos custos e a escassez de

voos criam obstáculos para empresas que dependem de viagens aéreas.

*C

D2
35
20

54
05

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Josenildo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235205405800

RE
Q

 n
.4

14
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

10
/2

02
3

18
:5

7:
11

.1
87

 -
CF

FC

No âmbito do desenvolvimento regional, é essencial reconhecer que a

disparidade na disponibilidade de voos pode agravar as diferenças regionais, dificultando o

desenvolvimento econômico em áreas já vulneráveis, contribuindo para um desequilíbrio no

desenvolvimento nacional.

Outro ponto é a necessidade de transparência. Compreender as razões por trás

do aumento das tarifas e da redução das opções de voos é fundamental. A transparência é

essencial para responsabilizar os envolvidos nesse processo e exigir soluções.

Diante dessas considerações, torna-se evidente a necessidade de estabelecer

este Grupo de Trabalho para estudar minuciosamente o aumento das passagens aéreas e a

redução das opções de voos no Brasil. Somente através de uma análise aprofundada e

colaborativa poderemos desenvolver estratégias eficazes para resolver essa questão premente e

garantir a mobilidade aérea acessível e eficiente para todos os cidadãos brasileiros.

Além disso, o Grupo de Trabalho proposto visa coordenar ações decisivas para

superar os desafios atuais e garantir um futuro em que todos os brasileiros possam usufruir dos

benefícios da aviação civil de maneira justa e equitativa.

Diante do exposto, e com o objetivo de assegurar que a mobilidade aérea possa

ser acessível e eficiente para todos, peço a apoio dos nobres pares na aprovação deste

requerimento.

            Sala da Comissão, em  18  de outubro 2023.

JOSENILDO

Deputado Federal (PDT-AP)

*C
D2

35
20

54
05

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Josenildo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235205405800

RE
Q

 n
.4

14
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

10
/2

02
3

18
:5

7:
11

.1
87

 -
CF

FC